
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 45 del 20 settembre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 45 del 20 settembre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 6 agosto 2004 - Deliberazione N. 1537 - Area Generale 
di Coordinamento N. 17 Istruzione Formazione e Orientamento e N. 15 Lavori Pubblici - Legge 236/93 - 
D.D. del MLPS n. 296/V/2003: Programmazione attività formazione continua ed approvazione schema 
Protocollo d’Intesa tra l’Assessorato al Lavoro ed alla Formazione professionale e l’Assessorato ai 
Lavori Pubblici della Regione Campania con CTP provinciali. 

 

omissis 
Premesso 

che il Ministero, del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto Direttoriale n. 296/V/2003 del 
28/10/2003, recante le disposizioni per la gestione del fondo ex art. 9 della Legge 236/93 - esercizio 2003 
- destinato alla realizzazione di piani formativi aziendali, territoriali e settoriali concordati tra le Parti 
Sociali, in applicazione degli artt. n. 118 della Legge 388/2000 e n. 48 della Legge 289/2002, attribuisce 
alla Regione Campania una disponibilità complessiva di Euro 2.965.000=;  

Preso atto 

che il medesimo Decreto destina il 70% delle suddette risorse, ai piani formativi rivolti alle specifiche 
tipologie di lavoratori di seguito elencate: 

 • tutti i lavoratori delle imprese private con meno di 15 dipendenti; 

• i lavoratori di qualsiasi impresa privata con contratto di lavoro a tempo parziale, a tempo 
determinato o di collaborazione coordinata continuativa nonché inseriti nelle tipologie contrattuali a 
orario ridotto, modulato o flessibile e a progetto previste dalla Legge n.30 del 23.02.2003; 

• i lavoratori di qualsiasi impresa privata collocati in Cassa Integrazione Guadagni Ordinaria e 
Straordinaria; 

• i lavoratori di qualsiasi impresa privata con età superiore a 45 anni; 

• i lavoratori di qualsiasi impresa privata in possesso del solo titolo di studio di licenza elementare o 
di istruzione obbligatoria; 

che l’ulteriore 30% viene destinato a target definiti da ciascuna Regione o Provincia Autonoma; 

Considerato che 

• nell’ambito dell’adeguamento delle competenze assume un particolare rilievo l’attività svolta per 
gli interventi relativi alla formazione nel sistema dei cantieri edili per la sicurezza sul lavoro, la 
prevenzione degli infortuni, l’igiene e l’ambiente di lavoro;  

• questa attività assume un rilievo specifico in una Regione in cui il tasso di infortunio sul lavoro nel 
settore dell’edilizia assume dimensioni preoccupanti, in particolare per il non rispetto della normativa 
vigente in materia; 

• occorre attivare una campagna di informazione e di prevenzione, anche attraverso uno specifico 
percorso formativo al fine di determinare condizioni più efficaci di sicurezza e di consapevolezza da parte 
dei lavoratori e del sistema delle imprese;  

Considerato, altresì, che 

• l’Assessorato alla Formazione e l’Assessorato ai Pubblici della Giunta Regionale della Campania 
hanno definito, per le attività nel sistema dei cantieri edili, uno specifico protocollo d’intesa, allegato alla 
presente deliberazione e che ne forma parte integrante, teso a definire una capillare attività di 
informazione rivolta agli addetti del settore ed una specifica attività formativa nel campo della sicurezza 
e dell’applicazione della normativa vigente in materia; 

• nel settore dell’edilizia operano i CPT, organismi paritetici costituiti tra le Associazioni dei 
Costruttori edili e le Associazioni sindacali di categoria;  

• questi organismi possono realizzare una capillare attività di informazione rivolta agli addetti del 
settore e alle Aziende di concerto con l’assessorato ai Lavori Pubblici della Giunta Regionale della 
Campania; 

Valutata 

• l’opportunità di impiegare la quota del 70%, pari ad euro 2.075.500, delle suddette risorse per le 
azioni rivolte alle tipologie di lavoratori citate nel Decreto Direttoriale n. 296/V/2003 del 28/10/2003 del 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 45 del 20 settembre 2004 2 / 2 

MLPS e di destinare il restante 30% pari ad Euro 889.500, alle azioni di formazione continua nel sistema 
della sicurezza sul lavoro, la prevenzione degli infortuni, l’igiene e l’ambiente di lavoro nei cantieri edili; 

Considerato 

• di poter di affidare al Dirigente del Settore Orientamento Professionale la gestione delle attività, ivi 
compreso l’adozione degli atti consequenziali per l’affidamento delle attività formative, mediante 
procedura dì evidenza pubblica e l’impegno delle risorse assegnate; 

• che con successivo provvedimento si provvederà alla istituzione di apposito nucleo di valutazione 
dei progetti pervenuti, con la presenza di esperti esterni ed interni. 

VISTO 

La Legge 236/93 

Il Decreto Direttoriale del MLPS n. 296/V/2003 

Propongono e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati per far parte integrante 
e sostanziale del presente atto: 

• di prendere atto dell’allegata Protocollo d’Intesa, (All.1), che forma parte integrante della presente 
deliberazione, da sottoscrivere tra l’Assessora alla Formazione e l’Assessore ai Lavori Pubblici ed i 
Comitati Paritetici Territoriali; 

• di prendere atto del Decreto Direttoriale n. 296/V/2003 del 28/10/2003 del MLPS, recante le 
disposizioni per la gestione del fondo ex art. 9 della Legge 236/93 - esercizio 2003 - destinato alla 
realizzazione di piani formativi aziendali, territoriali e settoriali concordati tra le Parti Sociali, in 
applicazione degli artt. n. 118 della Legge 388/2000 e n. 48 della Legge 289/2002, mediante il quale, tra 
l’altro, viene attribuita alla Regione Campania una disponibilità complessiva di Euro 2.965.000; 

• di impiegare la quota del 70%, pari ad euro 2.075.500, delle suddette risorse per le azioni rivolte 
alle tipologie di lavoratori citate nel Decreto Direttoriale n. 296/V/2003 del 28/10/2003 del MLPS e di 
destinare il restante 30% pari, ad Euro 889.500, alle azioni di formazione continua nel sistema della 
sicurezza sul lavoro, la prevenzione degli infortuni, l’igiene e l’ambiente di lavoro nel cantieri edili; 

• di affidare al Dirigente del Settore Orientamento Professionale la gestione delle attività, ivi 
compreso l’adozione degli atti consequenziali per l’affidamento delle attività formative, mediante 
procedura di evidenza pubblica e l’impegno delle risorse assegnate; 

• di stabilire che con successivo provvedimento si provvederà alla istituzione di apposito nucleo di 
valutazione dei progetti pervenuti, con la presenza di esperti esterni ed interni. 

• di demandare al Coordinatore dell’AGC 15 Lavori Pubblici la promozione e la realizzazione delle 
attività informative, di concerto con le strutture dei CPT Territoriali, connesse all’attuazione dell’allegato 
Protocollo d’intesa; 

• di trasmettere copia della presente deliberazione al Settore Stampa e Documentazione per la 
pubblicazione sul B.U.R.C.; 

• di pubblicare il presente atto sul B.U.R.C, e sul sito “www.regione.canipania.it”; 

• di trasmettere copia della presente deliberazione all’Assessora all’Istruzione e Formazione, 
all’A.G.C n. 17, al Settore Formazione Professionale, al Settore Orientamento Professionale per gli atti 
consequenziali, al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 


